

KẾ HOẠCH

kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2025

Thực hiện Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW, ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra (UBKT) Trung ương về thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Công văn số 2488/TTCP-C.IV, ngày 29/11/2024 của Thanh tra chính Phủ; Công văn số 1308-CV/UBKTTU, ngày 02/12/2024 của UBKT Tỉnh ủy Lai Châu về việc định hướng xác minh tài sản, thu nhập năm 2025; Quyết định số 2108-QĐ/HU, ngày 09/12/2024 về việc phê duyệt danh sách cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, Trung tâm chính trị huyện, cơ quan Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện thuộc diện kê khai tài sản thu nhập năm 2024; Quyết định số 2698/QĐ-UBND, ngày 13/12/2024 của UBND huyện Tam Đường về phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2024; Thông báo số 997-TB/HU, ngày 15/01/2025 của Thường trực Huyện ủy Tam Đường. UBKT Huyện ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2025, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên (người có nghĩa vụ kê khai) để làm rõ, đánh giá, kết luận tính trung thực, đầy đủ, rõ ràng của bản kê khai và tính trung thực trong việc giải trình về nguồn gốc của tài sản, thu nhập tăng thêm. Qua kiểm tra, giám sát giúp cho cán bộ, đảng viên, người có nghĩa vụ kê khai nhận thức sâu sắc về công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của Đảng, Nhà nước; kịp thời phát hiện, xử lý cán bộ, đảng viên có vi phạm, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Việc kiểm tra, giám sát đảm bảo đúng nguyên tắc, trình tự, thủ tục quy định của Đảng; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ; Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW, ngày 03/11/2022 của UBKT Trung ương về thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập.

II- TIÊU CHÍ LỰA CHỌN, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Tiêu chí lựa chọn

Trước hết kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên có đơn, thư phản ánh, tố cáo biến động về tài sản, thu nhập; đảng viên được kiểm tra theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2025 của UBKT Huyện ủy; đảng viên công tác tại cơ quan, đơn vị dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực và đảng viên là người đứng đầu tổ chức, cơ quan, đơn vị; đảng viên có biến động tăng về tài sản, thu nhập từ 300 triệu trở lên nhưng không giải trình hoặc giải trình không hợp lý về nguồn gốc.

Cán bộ, đảng viên trong thời gian 4 năm liền kề trước đó chưa được kiểm tra, giám sát, xác minh tài sản, thu nhập (*Trừ các trường hợp: Đang bị điều tra, truy tố, xét xử, đang điều trị bệnh hiểm nghèo được cơ quan y tế có thẩm quyền xác nhận, đang học tập, công tác ở nước ngoài từ 12 tháng trở lên*).

2. Đối tượng, số lượng

Cán bộ, đảng viên có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hằng năm thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; tổng số 16 cán bộ, đảng viên, gồm: 03 cán bộ, đảng viên (*Đảng ủy xã Bình Lưu 01; Đảng ủy xã Giang Ma 02*) được xác định trong Chương trình số 06-CTr/UBKTHU, ngày 23/12/2024 của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy về chương trình kiểm tra, giám sát năm 2025; 13 cán bộ, đảng viên công tác tại các cơ quan, đơn vị: Ban Tuyên giáo Huyện ủy 01; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 03; Ủy ban MTTQVN huyện 02; các xã, thị trấn: Bản Bo 02, Sơn Bình 02, Tả Lèng 02, Thị trấn Tam Đường 01.

(có biểu 01 và biểu 02 kèm theo)

III- NỘI DUNG, THỜI ĐIỂM, THỜI GIAN

1. Nội dung kiểm tra, giám sát

Kiểm tra, giám sát về tính trung thực, đầy đủ, rõ ràng của bản kê khai và tính trung thực trong việc giải trình về nguồn gốc của tài sản, thu nhập tăng thêm của người có nghĩa vụ kê khai.

2. Thời điểm, thời gian thực hiện

- Thời điểm kiểm tra, giám sát: Từ tháng 03/2021 đến thời điểm ban hành quyết định.

- Thời gian tiến hành: Từ tháng 04/2025.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy ban hành kế hoạch, quyết định kiểm tra, giám sát; tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập theo chương trình, kế hoạch. Trường hợp cần thiết đề nghị Ban Tổ chức Huyện ủy, Thanh tra

huyện, đảng ủy trực thuộc Huyện ủy và các cơ quan, tổ chức khác trên địa bàn có cán bộ được kiểm tra, giám sát cử người tham gia đoàn.

2. Cán bộ, đảng viên được kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản và cam kết về tính trung thực, đầy đủ, rõ ràng trong bản kê khai tài sản, thu nhập; cung cấp đầy đủ giấy tờ liên quan đến tài sản, thu nhập.

3. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan có trách nhiệm cung cấp thông tin về tài sản, thu nhập của người được kiểm tra, giám sát (khi có yêu cầu); phối hợp thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định.

Nơi nhận:

- UBKT Tỉnh ủy | Báo cáo,
- TT Huyện ủy
- Các ban Đảng huyện,
- UV UBKT Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

**T/M ỦY BAN KIỂM TRA
CHỦ NHIỆM**



Nguyễn Hồng Quân

DANH SÁCH CÁN BỘ, ĐẢNG VIÊN ĐƯỢC LỰA CHỌN KIỂM TRA, GIÁM SÁT TẠI SÂN, THU NHẬP NĂM 2025

(Kèm theo Kế hoạch số 10-KH/UBKTHE ngày 16/01/2025 của Ủy ban Kiểm Huyện ủy)

Biểu số 02

STT	Họ và tên	Chức vụ, đơn vị công tác	Thời gian kiểm tra, giám sát	Ghi chú
I	Ban Tuyên giáo Huyện ủy			
1	Khuất Thị Hương	Phó Trưởng ban	Từ tháng 4/2025	
II	Ủy ban MTTQVN huyện			
1	Lò Văn Yếm	Chủ tịch	Từ tháng 4/2025	
2	Tần A Nao	Phó Chủ tịch		
III	Phòng giáo dục và Đào tạo huyện			
1	Phạm Chiến Công	Trưởng phòng	Từ tháng 4/2025	
2	Nguyễn Thị Thủy	Phó Trưởng phòng		
3	Đoàn Thị Hiền	Phó Trưởng phòng		
IV	Thị trấn Tam Đường			
1	Cầm Đức Chiến	Bí thư Đảng ủy thị trấn	Từ tháng 4/2025	
V	Xã Bản Bo			
1	Đèo Văn Tinh	Chủ tịch UBND xã	Từ tháng 4/2025	
2	Đỗ Trọng Thịnh	Phó Chủ tịch UBND xã		
VI	Xã Tả Lèng			
1	Lý A Chur	Bí thư Đảng ủy xã	Từ tháng 4/2025	
2	Hàng Anh Dũng	Phó Chủ tịch HĐND xã		
VII	Xã Sơn Bình			
1	Nguyễn Bá Kiện	Bí thư Đảng ủy xã	Từ tháng 4/2025	
2	Phạm Văn Định	Chủ tịch UBND xã		
Tổng cộng 13 đồng chí được kiểm tra, giám sát				

DANH SÁCH CÁN BỘ, ĐẢNG VIÊN ĐƯỢC KIỂM TRA, GIÁM SÁT TÀI SẢN, THU NHẬP GÁN VỚI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2025 CỦA ỦY BAN KIỂM TRA HUYỆN ỦY

(Kèm theo kế hoạch số 10-KH/UBKTHU, ngày 16/01/2025 của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy)

Biểu số 01

STT	Tên cuộc giám sát	Cán bộ, đảng viên được xác minh gắn với kiểm tra, giám sát chuyên đề năm 2024	Số lượng người kiểm tra	Thời gian thực hiện xác minh	Ghi chú
1	Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng, công tác quản lý tài chính Đảng năm 2023, 2024 đối với Đảng ủy xã Bình Lư	- Đồng chí Quách Tá Thiện, Phó Bí thư - Chủ tịch UBND xã Bình Lư	01	Theo kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025	
2	Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thông báo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy trong công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn đối với Đảng ủy xã Giang Ma	- Đồng chí Đào Trọng Linh, Bí thư Đảng ủy, chủ tịch HĐND xã Giang Ma, - Đồng chí Hoàng Văn Phương, Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ tịch UBND xã Giang Ma	2	Theo kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025	
Tổng cộng			03		